³⁵ Pace Heutger, "Johannes Buxtorf," pp. 78–81, who suggests that *Juden Schul* reflects Buxtorf's own extensive involvement in Jewish proselytism.

³⁶ M. Kayserling, "Richelieu, Buxtorf Père et Fils, Jacob Roman. Documents pour servir à l'histoire du commerce de la librairie juive au XVII^e siècle." *Revue des études juives* 8 (1884): 79.

³⁷ The Jewish workmen's association with Buxtorf also came quite close to violating rabbinical norms for dealing with Christians. See Jacob Katz, *Exclusiveness and Tolerance: Studies in Jewish-Gentile Relations in Medieval and Modern Times*. *Scripta Judaica*, no. 3 (Oxford University Press, 1961), pp. 38–41.

Buxtorf thought his attendance at the circumcision gave him an opportunity to preach the gospel, the city council understood it as participation in the rite of another religion, encouraging the Jews in their "false faith."

The circumcision of 1619 is the best known incident in the life of Johannes Buxtorf I. While Buxtorf is clearly an exceptional figure and had unusual opportunities to work closely with Jews, his attendance at the circumcision and its consequences illustrate both the possibilities and limitations of Jewish-Christian relations during this period in Germany and Switzerland.

Appendix

Johannes Buxtorf I to Kaspar Waser, Basel, June 15, 1619
Zürich ZB Ms F 167: 47.

S.P. Literas tuas, Wasere carissime, heri a tuo Gatto accipi, ipsique mea studia et officia obtuli, quae non deerunt, ubi opus eis habuerit. De biblijs Venetis in nuperis nundinis Francofurtensibus, nec sermo, nec sonus, nec vox ulla fuit, unde suspicio orta, impeditum fuisse. Nunc aliter ex tuis intellexi. Nos ad duos menses possemus absolvere, sed horrendum patimur paroxysmum, Abrahami illius correctoris causa invectum. Ipsi natus hic in urbe fuit filius: ad eum circumcidendum in urbe nostra debuit impetrare permissionem capitum vel senatus, me alijsque serijs monitoribus. Pridie circumcisionis dixit se impetrasse firmiter, a praefecto lictorum penes quem ante hac fuit in judaeos potestas. Circumciso instituitur, ego interfui, una cum D. Henrico a Diest, praesentium latore. Ministeri ecclesiae rem ad senatum deferunt: judaei captivi ducuntur: uxor Abrahami judaei urbe ejicitur cum infante. Ego in magna invidia apud omnes, non tantum ob spectatam circumcisionem, sed et propter librum judaicum, cuius impressionis ego sim author. Nunc expecto, cras aut die sabbathi, senatus sententiam in me et judaeos. Hoc certum, judaeos omnes (tres typographiae ministros, quibus antea facultas a senatu concessa) expulsum iri, et ita liber jacebit, qui pene in fine est. Sunt qui dicant, et me cum libro ejici debere. En honorem, en praeminum pro immensis meis laboribus. Ita sum animo perturbato ob tam iniqua hominum judicia, ut quo me vertam nesciam. Forte erit medium, ut alio in loco majori me honore vel gratitudine Deus affecturus sit pro hac ignominia. Interim potestne Christianus salva conscientia circumcisionem spectare, eo fine, ut reprehendat eorum abusum, quod feci publice, ut ad circumcisionem cordis eos reducat, quod itidem feci, ut ex ipsorum traditionibus humanis, et caecitate horrenda Dei iram in ipsis cognoscat,